

广州普邦园林股份有限公司

2015 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载，误导性陈述或重大遗漏。

(一) 资产情况

1、资产构成分析

项 目	2015. 12. 31		2014. 12. 31	
	金额（万元）	占总资产比例	金额（万元）	占总资产比例
流动资产合计	529,040.93	82.19%	479,200.41	87.35%
货币资金	112,823.33	17.53%	157,759.11	28.76%
应收票据	11,588.24	1.80%	10,309.62	1.88%
应收账款	134,243.76	20.86%	86,035.77	15.68%
预付款项	1,352.02	0.21%	855.71	0.16%
应收利息	20.98	0.00%	17.41	0.00%
其他应收款	8,118.98	1.26%	4,430.46	0.81%
存货	259,065.44	40.25%	219,120.41	39.94%
一年内到期的非流动资产	1,047.39	0.16%	666.41	0.12%
其他流动资产	780.79	0.12%	5.51	0.00%
非流动资产合计	114,649.90	17.81%	69,384.43	12.65%
可供出售金融资产	7,512.68	1.17%	8,347.43	1.52%
长期应收款	9,693.89	1.51%	4,282.63	0.78%
长期股权投资	19,840.98	3.08%	17,115.75	3.12%
投资性房地产	761.41	0.12%	845.16	0.15%
固定资产	37,769.09	5.87%	22,747.14	4.15%
在建工程	4,150.54	0.64%	600.78	0.11%
无形资产	3,456.64	0.54%	524.78	0.10%
商誉	28,157.91	4.37%	64.63	0.01%
长期待摊费用	595.89	0.09%	756.81	0.14%
递延所得税资产	1,817.44	0.28%	955.29	0.17%
其他非流动资产	893.43	0.14%	13,144.05	2.40%
资产总计	643,690.83	100.00%	548,584.84	100.00%

公司资产主要由流动资产中的货币资金、应收账款及存货和非流动资产中的长期股权投资、固定资产及商誉构成。公司的资产结构呈以下特征：

(1) 流动资产占比较高

(2) 非流动资产占比较低

2、主要流动资产变化分析

项 目	2015. 12. 31		2014. 12. 31	
	金额（万元）	占流动资产比例	金额（万元）	占流动资产比例
货币资金	112,823.33	21.33%	157,759.11	32.92%
应收票据	11,588.24	2.19%	10,309.62	2.15%
应收账款	134,243.76	25.37%	86,035.77	17.96%
预付款项	1,352.02	0.26%	855.71	0.18%
应收利息	20.98	0.00%	17.41	0.00%
其他应收款	8,118.98	1.53%	4,430.46	0.92%
存货	259,065.44	48.97%	219,120.41	45.73%
一年内到期的非流动资产	1,047.39	0.20%	666.41	0.14%
其他流动资产	780.79	0.15%	5.51	0.00%
流动资产合计	529,040.93	100.00%	479,200.41	100.00%

（1）货币资金

货币资金 2015 年末较 2014 年末减少 44,935.78 万元，下降 28.48%，主要是报告期内公司受业务模式的影响，业务发展的资金需求量大所致。

（2）应收账款

公司的应收账款余额主要由两部分构成：一是由于结算时间与实际收到工程款的时间存在差异，形成应收账款；二是工程项目的质保金。公司工程款的结算方式为：合同签订后，客户支付合同总价 25%左右的预付款；工程进行中，公司根据工程形象进度向客户申请进度结算款；工程完工后，客户支付至合同总价的 80%左右，公司向客户报送工程竣工决算申请，在工程竣工决算完成前，公司按双方确认的形象进度所对应的结算款和实际收款额之间的差额确认应收账款；在竣工验收合格并决算完成后，客户支付至决算总价的 90%-95%，余下的 5%-10%工程款作为工程质保金，在此阶段，本公司按双方确认的决算款和实际收款额之间的差额确认应收账款。

应收账款 2015 年末较 2014 年末增加 48,207.99 万元，增长 56.03%，主要是报告期内收购四川深蓝环保科技有限公司（以下简称“深蓝环保”）100%股权以及到期结算款增加所致。

项 目	2015. 12. 31	2014. 12. 31	同比增幅
应收账款净额（万元）	134,243.76	86,035.77	56.03%
营业收入（万元）	243,263.16	316,086.27	-23.04%
应收账款占流动资产比例	25.37%	17.96%	7.41%
应收账款占营业收入比例	55.18%	27.22%	27.96%

(3) 预付款项

预付款项 2015 年末较 2014 年末增加 496.31 万元，增长 58.00%，主要是报告期内收购深蓝环保 100%股权，期末合并深蓝环保报表所致。

(4) 其他应收款

其他应收款 2015 年末较 2014 年末增加 3,688.52 万元，增长 83.25%，主要是收购深蓝环保 100%股权合并深蓝环保报表以及支付的履约保证金增加所致。

(5) 存货

项 目	2015. 12. 31		2014. 12. 31	
	金额（万元）	占比	金额（万元）	占比
工程施工	218,274.45	84.26%	195,340.74	89.15%
消耗性生物资产	39,867.28	15.39%	23,779.67	10.85%
运营成本	603.19	0.23%	-	-
原材料	320.51	0.12%	-	-
存货合计	259,065.43	100.00%	219,120.41	100.00%

本公司各期末存货余额的主要构成是工程施工余额及消耗性生物资产。公司存货期末余额逐年增加主要是由于各期工程施工余额和消耗性生物资产增加所致，具体分析如下：

① 工程施工

工程施工余额主要是实际发生但尚未结算的工程成本支出。公司的客户一般以合同为依据，根据完工的进度结算并支付进度款；随着公司工程施工项目的增加和工程施工业务规模的扩大，工程施工余额逐年递增。同时，收购深蓝环保 100%股权形成的工程施工余额也导致一定程度的增长。

项 目	2015. 12. 31	2014. 12. 31	同比增幅
存货-工程施工（万元）	218,274.45	195,340.74	11.74%
工程收入（万元）	212,543.83	293,802.63	-27.66%

② 消耗性生物资产

消耗性生物资产 2015 年末较 2014 年末增加 16,087.61 万元，增长 67.65%，主要是 2015 年继续加强完善对自有苗木基地的建设和投入，同时增加了工程用的苗木储备。

3、主要非流动资产变化分析

项 目	2015. 12. 31		2014. 12. 31	
	金额 (万元)	占比	金额 (万元)	占比
可供出售金融资产	7,512.68	6.55%	8,347.43	12.03%
长期应收款	9693.89	8.46%	4,282.63	6.17%
长期股权投资	19840.98	17.31%	17,115.75	24.67%
投资性房地产	761.41	0.66%	845.16	1.22%
固定资产	37769.09	32.94%	22,747.14	32.78%
在建工程	4150.54	3.62%	600.78	0.87%
无形资产	3456.64	3.01%	524.78	0.76%
商誉	28157.91	24.56%	64.63	0.09%
长期待摊费用	595.89	0.52%	756.81	1.09%
递延所得税资产	1817.44	1.59%	955.29	1.38%
其他非流动资产	893.43	0.78%	13,144.05	18.94%
非流动资产合计	114,649.90	100.00%	69,384.43	100.00%

公司非流动资产主要由可供出售金融资产、长期应收款、长期股权投资、固定资产和商誉等组成。

(1) 可供出售金融资产

可供出售金融资产 2015 年末较 2014 年末减少 834.75 万元，下降 10.00%，主要是出售了部分苏州枫彩公司股权所致。

(2) 长期应收款

长期应收款 2015 年末较 2014 年末增加 5,411.26 万元，增长 126.35%，主要是 BT 项目发生的成本增加所致。

(3) 长期股权投资

长期股权投资 2015 年末较 2014 年末增加 2,725.23 万元，增长 15.92%，主要是增加投资联营企业所致。

(4) 固定资产

固定资产 2015 年末较 2014 年末增加 15,021.95 万元，增长 66.04%，主要是购置的办公楼装修完工转入增加所致。公司固定资产质量良好，未发生重大的资产减值和资产处置。

(5) 商誉

商誉 2015 年末较 2014 年末增加 28,093.28 万元，增长 43,467.86%，主要是收购深蓝环保 100%股权增加所致。

（二）负债情况

项 目	2015. 12. 31		2014. 12. 31	
	金额（万元）	占比	金额（万元）	占比
流动负债合计	143,999.95	65.67%	117,457.53	62.81%
短期借款	10,100.00	4.61%	-	0.00%
应付票据	14,443.63	6.59%	2,820.32	1.51%
应付账款	97,918.35	44.65%	80,855.52	43.24%
预收款项	6,150.32	2.80%	15,836.95	8.47%
应付职工薪酬	1,228.13	0.56%	1,331.56	0.71%
应交税费	1,357.54	0.62%	4,045.95	2.16%
应付利息	2,597.33	1.18%	2,478.77	1.33%
其他应付款	10,126.51	4.62%	9,433.86	5.04%
一年内到期的非流动负债	78.13	0.04%	607.47	0.32%
其他流动负债	-	0.00%	47.14	0.03%
非流动负债合计	75,287.06	34.33%	69,555.18	37.19%
长期借款	5,000.00	2.28%	-	0.00%
应付债券	69,646.44	31.76%	69,509.82	37.17%
递延收益	317.61	0.14%	45.36	0.02%
递延所得税负债	323.01	0.15%	-	0.00%
其他非流动负债	-	0.00%	-	0.00%
负债合计	219,287.01	100.00%	187,012.71	100.00%

负债 2015 年末较 2014 年末增加 32,274.30 万元，增长 17.26%。公司负债主要是短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款和应付债券；2013 年 5 月 10 日公开发行 5 年期公司债券人民币 70,000 万元，扣除应支付给承销商的发行费用 700 万元后实际收到资金净额为人民币 69,300 万元，票面利率为 5.50%，到期日为 2018 年 5 月 10 日，本期公司债券按年付息、到期一次还本。

1、流动负债

公司流动负债以短期借款、应付票据、应付账款及其他应付款为主。主要流动负债构成的详细变动分析如下：

（1）短期借款

短期借款 2015 年末较 2014 年末增加 10,100.00 万元，主要是收购深蓝环保 100%股权增加所致。

（2）应付票据

应付票据 2015 年末较 2014 年末增加 11,623.31 万元，增长 412.13%，主要是 2015 年继续增加票据结算所致。

（3）应付账款

应付账款 2015 年末较 2014 年末增加 17,062.83 万元，增长 21.10%，主要是未结算货款增加以及收购深蓝环保 100%股权增加所致。

（4）其他应付款

其他应付款 2015 年末较 2014 年末增加 692.65 万元，增长 7.34%，主要是收购深蓝环保 100%股权增加所致。

2、非流动负债

公司非流动负债主要由长期借款、应付债券组成。

（1）长期借款

长期借款 2015 年末较 2014 年末增加 5,000.00 万元，主要是公司取得用于并购业务的贷款所致。

（2）应付债券

应付债券 2015 年末较 2014 年末增加 136.62 万元，增长 0.20%，主要是公司债券按实际利率计算摊销费用增加所致。

(三) 所有者权益情况

1、股本

单位：万元

项 目	2014. 12. 31		本期变动增减					2015. 12. 31	
	数 量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其 他	小 计	数 量	比例
一、有限售条件股份	38,551.75	60.00%	9,143.61	-	48,689.38	-25,066.98	32,766.01	71,317.76	42.00%
二、无限售条件股份	25,818.85	40.00%	234.23	-	47,866.52	25,066.98	73,167.73	98,986.58	58.00%
三、股份总数	64,370.60	100.00%	9,377.84	-	96,555.90	-	105,933.74	170,304.34	100.00%

（1）公积金转股：

2015年5月13日，公司召开2014年度股东大会，审议通过了《2014年度利润分配预案》，决议以当时公司总股本64,370.60万股为基数，向全体股东每10股派现金红利人民币0.62元（含税），并以资本公积金每10股转增股本15股，转增后总股本为1,609,265,000股，剩余未分配利润结转以后分配。

截至2015年5月26日，公司股本总额因股权激励对象行权发生了变化，总股本由643,706,000股增加至645,966,000股，因此2014年年度权益分派方案调整为：以公司现有总股本645,966,000股为基数，向全体股东每10股派0.617830元人民币现金（含税），同时，以资本公积金向全体股东每10股转增14.947520股，转增后总股本为1,611,524,970股。

（2）发行新股：

普邦园林以发行股份及支付现金相结合的方式购买自然人股东谢非、简振华、常灵、周巍、侯映学、符琳、张玲、徐建军、范欣、杨浦、靳志军和法人股东赛伯乐持有的深蓝环保100%的股权，并向特定对象发行股份募集不超过13,000万元的配套资金，本次发行事项已于报告期内完成，新增股份包括：公司向交易对方发行股份的价格为4.88元/股，发行数量67,930,322股；公司向募集配套资金认购对象发行股份的价格为5.55元/股，发行数量23,423,423股。上述新股上市日为2015年11月2日，具体内容详见《广州普邦园林股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之实施情况暨新增股份上市公告书（摘要）》（公告编号：2015-091）。

根据《广州普邦园林股份有限公司股权激励计划（草案）》规定，公司于报告期内可供股权激励对象行权的份额分别为第一期的2,426,000份和第二期的9,040,981份，详见《广州普邦园林股份有限公司关于股票期权激励计划第一个行权期采用自主行权方式的公告》（公告编号：2015-019）和《广州普邦园林股份有限公司关于股票期权激励计划第二个行权期采用自主行权方式的公告》（公告编号：2015-081）。截止2015年12月31日，股权激励对象已行权4,180,751份，即公司新发行人民币普通股4,180,751股。

（3）其他——限售股上市流通：

2015年1月5日，公司高管限售股解禁25%。

2015年3月25日，涂善忠先生解除限售股份192,000,000股，占公司总股本的比例为29.83%，该部分股份的75%转为高管限售股，详见《广州普邦园林股份有限公司关于限售股解禁上市流通的提示性公告》（公告编号：2015-032）。

2015年12月7日，公司于2014年非公开发行股份限售期满，解除限售股份数量为190,242,303股，占公司总股本的比例为11.1606%，详见《广州普邦园林股份有限公司关于限售股解禁上市流通的提示性公告》（公告编号：2015-107）。

公司原高级管理人员邬穗海因个人原因辞职满半年，其持有的普邦园林股份于2015年12月15日解除限售50%。

2、资本公积

单位：万元

项 目	2014. 12. 31	本期增加	本期减少	2015. 12. 31
资本溢价（股本溢价）	188,788.03	38,573.44	96,555.90	130,805.58
其他资本公积	10,898.11	-	1,558.68	9,339.42
合 计	199,686.14	38,573.44	98,114.58	140,145.00

本期资本公积增减变动情况、变动原因说明：

(1) 根据公司 2015 年 4 月 17 日召开的第二届董事会第二十四次会议审议通过和 2015 年 5 月 13 日召开的 2014 年度股东大会与会股东表决通过的《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的议案》，并经中国证券监督管理委员会《关于核准广州普邦园林股份有限公司向谢非等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2015]1857 号）核准，同意贵公司非公开发行不超过 25,490,196 股新股募集发行股份购买资产的配套资金。公司通过以每股人民币 5.55 元的价格非公开发行 23,423,423.00 股 A 股，共筹得人民币 129,999,997.65 元，扣除发行费用共计 24,200,000.00 元后，净筹得人民币 105,799,997.65 元，其中人民币 23,423,423.00 元为股本，人民币 82,376,574.65 元为资本公积。

(2) 根据公司 2015 年 4 月 17 日召开的第二届董事会第二十四次会议审议通过和 2015 年 5 月 13 日召开的 2014 年度股东大会与会股东表决通过的《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的议案》，并经中国证券监督管理委员会《关于核准广州普邦园林股份有限公司向谢非等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2015]1857 号）核准，同意贵公司向深蓝环保的 12 名原股东发行数量为 67,930,322 股股份。截至 2015 年 9 月 6 日止，深蓝环保的 12 名原股东已将其持有的深蓝环保的 100%股权，转让给广州普邦园林股份有限公司，用于认购本次广州普邦园林股份有限公司发行的股份 67,930,322 股，每股面值 1 元，发行价格 4.88 元，共计人民币 331,499,971.36 元，其中股本 67,930,322.00 元，资本公积 263,569,649.36 元。

(3) 根据公司第二届董事会第十六次会议审议通过《关于公司股票期权激励计划第一个行权期符合行权条件的议案》及第二届董事会第三十一次会议审议通过《关于公司股票期权激励计划第二个行权期符合行权条件的议案》，2015 年实际行权股数 2,424,655 股，计入资本公积 31,461,837.10 元，按实际行权比例结转其他资本公积中的股权激励费用至股本溢价 8,326,361.00 元，2015 年达不到股权激励行权条件，由此冲回资本公积-其他资本公积 7,260,469.01 元。

(4) 根据 2015 年 3 月 9 日召开的第二届董事会第二十二次会议审议通过和 2015 年 5 月 13 日召开的 2014 年度股东大会与会股东表决通过的 2014 年年度利润分配方案，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.617830 元（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 14.947520 股，资本公积人民币 965,558,970.00 元转作股本。

3、其他综合收益

单位：万元

项 目	2014. 12. 31	本期发生额					2015. 12. 31
		本期所 得税前 发生额	减：前 期计入 其他综 合收益 当期转 入损益	减：所 得税 费用	税后 归属 于母 公司	税后 归属 于少 数股 东	
一、以后不能重分类进损益的其他综合收益	-	-	-	-	-	-	-
其中：重新计算设定受益计划净负债和净资产的变动	-	-	-	-	-	-	-
权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额	-	-	-	-	-	-	-
二、以后将重分类进损益的其他综合收益	-13. 18	516. 97	-	-	516. 97	-	503. 80
其中：权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额	7. 73	-166. 41	-	-	-166. 41	-	-158. 68
可供出售金融资产公允价值变动损益	-	-	-	-	-	-	-
持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益	-	-	-	-	-	-	-
现金流量套期损益的有效部分	-	-	-	-	-	-	-
外币财务报表折算差额	-20. 91	683. 38	-	-	683. 38	-	662. 47
其他综合收益合计	-13. 18	516. 97	-	-	516. 97	-	503. 80

4、盈余公积

单位：万元

项 目	2014. 12. 31	本期增加	本期减少	2015. 12. 31
法定盈余公积	11,161.10	1,742.44	-	12,903.54
任意盈余公积	-	-	-	-
合 计	11,161.10	1,742.44	-	12,903.54

2015 年，公司按照本年度实现净利润的 10%计提的盈余公积为 1,742.44 万元。

5、未分配利润

单位：万元

项 目	2015. 12. 31	2014. 12. 31
上期期末未分配利润	85,975.00	56,149.90
加：会计政策变更	-	-
前期差错更正	-	-
本期期初未分配利润	85,975.00	56,149.90
加：本期净利润	19,941.69	39,790.23
其他	-	-
可供分配利润	105,916.69	95,940.13
减：提取法定盈余公积	1,742.44	3,816.40
提取职工奖励及福利基金	-	-
提取储备基金	-	-
可供股东分配利润	104,174.25	92,123.73
减：提取任意盈余公积	-	-
应付普通股股利	3,990.97	6,148.74
转作股本	-	-
转作资本公积	-	-
期末未分配利润	100,183.28	85,975.00

根据 2015 年 3 月 9 日召开的第二届董事会第二十二次会议审议通过和 2015 年 5 月 13 日召开的 2014 年度股东大会与会股东表决通过的 2014 年年度利润分配方案，2014 年末公司可供股东分配的利润为 92,123.73 万元，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.617830 元(含税)，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 14.947520 股。

(四) 利润表情况

公司收入、利润变动情况如下：

单位：万元

项 目	2015 年度	2014 年度	同比增幅
营业收入	243,263.16	316,086.27	-23.04%
营业利润	20,151.97	47,854.59	-57.89%
归属于母公司所有者的净利润	19,941.69	39,790.23	-49.88%
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润	17,591.05	39,599.61	-55.58%

2015 年度营业收入较 2014 年度下降 23.04%，2015 年度归属于母公司所有者权益的净利润较 2014 年度下降 49.88%，具体分析如下：

1、主营业务收入及主营业务成本

单位：万元

产品类别	2015 年度		2014 年度		主营业务收入增长比例	主营业务成本增长比例
	主营业务收入	主营业务成本	主营业务收入	主营业务成本		
工程	212,543.83	173,449.29	293,802.63	221,366.37	-27.66%	-21.65%
设计	12,922.70	7,855.42	17,256.51	8,132.15	-25.11%	-3.40%
保养	1,597.52	1,345.62	1,360.60	1,088.96	17.41%	23.57%
苗木销售	1,982.63	1,582.14	3,640.90	2,850.29	-45.55%	-44.49%
环保	13,753.15	8,072.91	-	-	-	-
合 计	242,799.83	192,305.38	316,060.64	233,437.77	-23.18%	-17.62%

主营业务收入 2015 年度较 2014 年度减少 73,260.81 万元，下降 23.18%；主营业务成本 2015 年度较 2014 年度减少 41,132.39 万元，下降 17.62%；主要是公司景观工程及设计业务在受经济下行压力、房地产市场波动、地方政府债务调控等外部多重因素影响下，新签订单总量受到一定影响，部分新签约项目毛利率略有下降，从而使公司业务规模和业绩同比下降。

2015 年度公司收购深蓝环保 100%股权，新增的环保类业务收入和成本分别为 13,753.15 万元和 8,072.91 万元。

2、期间费用分析

项 目	2015 年度		2014 年度	
	金额（万元）	占营业收入比例	金额（万元）	占营业收入比例
销售费用	325.47	0.13%	—	—
管理费用	19,930.66	8.19%	21,666.85	6.85%
财务费用	2,182.13	0.90%	2,461.51	0.78%
合 计	22,438.26	9.22%	24,128.36	7.63%

（1）销售费用

销售费用 2015 年度较 2014 年度增加 325.47 万元，主要是收购深蓝环保 100%股权增加所致。

（2）管理费用

管理费用主要包括职工薪酬、日常费用、股份支付、折旧及摊销费、税费、研发费、苗圃费用以及其他费用。其增减变动情况如下：

单位：万元

项 目	2015 年度	2014 年度	同比增幅
职工薪酬	5,787.35	6,817.21	-15.11%
日常费用	5,069.53	4,941.84	2.58%
折旧及摊销	1,518.10	1,307.25	16.13%
税费	1,011.85	1,289.77	-21.55%
研发费	6,759.61	4,120.87	64.03%
苗圃费用	320.63	498.8	-35.72%
股份支付	-726.05	2448.05	-129.66%
其他	189.64	243.07	-21.98%
合 计	19,930.66	21,666.85	-8.01%

管理费用 2015 年度较 2014 年度减少 1,736.19 万元，下降 8.01%，主要是职工薪酬、股份支付减少和研发费增加影响所致。公司 2015 年度管理费用占当期营业收入的比例为 8.19%，与 2014 年度管理费用占营业收入比例 6.85%略有上升。当期管理费用金额减少的原因具体如下：

- ① 公司职工薪酬 2015 年度支出较 2014 年度减少 1,029.86 万元，同比下降 15.11%，主要是公司部分人员成本分配调整到营业成本所致；
- ② 公司股份支付由于 2015 年度业绩未能达到股票期权激励计划行权要求，相应冲减原已确认的股份支付费用 726.05 万元所致；
- ③ 公司研发费 2015 年度支出较 2014 年度增加 2,638.74 万元，同比增长 64.03%，主要是公司继续加强对研发的投入所致。

(3) 财务费用

财务费用包括利息支出、利息收入、汇兑损益和手续费支出。财务费用 2015 年度较 2014 年度减少 279.38 万元，下降 11.35%，主要是 2015 年度利息收入增加所致。

3、资产减值损失

资产减值损失 2015 年度较 2014 年度增加 1,576.18 万元，增长 86.28%，主要是 2015 年计提的坏账准备增加所致。

4、投资收益

投资收益 2015 年度较 2014 年度增加 1,583.54 万元，增长 181.36%，主要是 2015 年度出售苏州枫彩的部分股权产生的收益所致。

5、营业外收支分析

营业外收入 2015 年度较 2014 年度增加 1,229.78 万元，增长 327.67%，主要是 2015 年度收到的政府补贴增加所致。

营业外支出 2015 年度较 2014 年度减少 76.58 万元，下降 52.80%，主要是 2015 年度支付的捐赠款项减少所致。

(五) 现金流量表分析

单位：万元

项 目	2015 年度	2014 年度	同比增幅
经营活动产生的现金流量净额	-40,055.93	-16,678.24	-140.17%
投资活动产生的现金流量净额	-13,510.12	-32,307.42	58.18%
筹资活动产生的现金流量净额	10,041.63	94,546.57	-89.38%
现金及现金等价物净增加额	-43,465.42	45,545.26	-195.43%
期末现金及现金等价物余额	111,158.35	154,623.76	-28.11%

1、经营活动现金流量分析

公司 2015 年度经营活动产生现金流净额较 2014 年度减少 23,377.69 万元，同比下降 140.17%，主要是 2015 年收购深蓝环保 100% 股权并表后产生影响，以及 2014 年度收回 BT 项目投标保证金 15,005.00 万元，共同影响所致。

项 目	2015 年度	2014 年度	同比增幅
销售商品, 提供劳务收到额现金 (万元)	214,530.04	207,489.92	3.39%
营业收入 (万元)	243,263.16	316,086.27	-23.04%
单位营业收入取得现金 (元)	0.88	0.66	33.33%

公司 2015 年度在房地产行业波动带来的影响下, 继续加强催收款项的管理, 保持了较为稳定的单位收现比, 较 2014 年度增长了 33.33%。

2、投资活动现金流量分析

公司 2015 年度投资活动产生的现金流量净额较 2014 年度增加 18,797.30 万元, 同比增长 58.18%, 主要是报告期内出售苏州枫彩部分股权产生的收益, 以及支付的投资款和购置办公用房屋建筑物支付的款项同比减少, 共同影响所致。

3、筹资活动现金流量分析

公司 2015 年度筹资活动产生的现金流量净额较 2014 年度减少 84,504.94 万元, 同比下降 89.38%, 主要是去年同期非公开发行股份收到募集资金所致。

广州普邦园林股份有限公司

董事会

二〇一六年四月十九日